СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СРЕДНЕЯКУШКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
261919.06.2023                                                                                      59/28.1911 мая 2023 года                                                                                             № 57/18
	Об    утверждении     Положения  об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы муниципального   образования  «Среднеякушкинское сельское поселение»

 Руководствуясь ст. 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативной правовой базы муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством, Совет  депутатов муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение»  РЕШИЛ:
 1. Утвердить Положение об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение».
2. Администрации муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» осуществлять финансирование расходов, связанных с исполнением настоящего решения, в пределах финансовых средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» на содержание соответствующего органа местного самоуправления (структурного подразделения органа местного самоуправления, обладающего статусом юридического лица).
3. Настоящее решение вступает в силу  после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июля 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета депутатов муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» И.С.Архипову.
Глава муниципального образования
«Среднеякушкинское сельское поселение»                             М.Н.Видункина
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов муниципального образования  «Среднеякушкинское сельское поселение»

от 19.06.2023г. № 59/28
     ПОЛОЖЕНИЕ «ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ, ЗАНИМАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ, НЕ ОТНЕСЕННЫЕ К МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СРЕДНЕЯКУШКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
       Положение об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы МО «Среднеякушкинское сельское поселение» (далее - Положение) разработано в соответствии со ст. 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации №248н от 29.05.2008 г. "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих", приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации №247н от 29.05.2008 г. "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих".
Статья 1. Общие положения.
1.
Настоящее положение регулирует оплату труда работников органов
местного самоуправления муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение», занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение», оплата труда которых производится по отраслевой системе оплаты труда.
2.
Оплата труда технических работников состоит из:
оклада (должностного оклада);
выплат компенсационного характера; выплат стимулирующего характера; материальная помощь.
Статья 2. Установление и определение окладов (должностных окладов) и размеров базовых окладов (базовых должностных окладов).
Оклады (должностные оклады) технических работников устанавливаются исходя из базовых окладов (базовых должностных окладов), устанавливаемых по соответсвующим профессиональным квалификационным группам.
Базовый  оклад  (базовый должностной  оклад)  - минимальный оклад
(должностной оклад) технического работника, осуществляющего профессиональную деятельность по профессии рабочего или должности служащего, входящим в соответствующую профессиональную квалификационную группу, без учёта компенсационных, стимулирующих и социальных выплат.
Профессии рабочих и должности служащих, входящие в профессиональную квалификационную группу, подразделяются по квалификационным уровням.
Квалификационные группы определяются в соответствии с приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации.
При определении квалификационного уровня квалификационной группы применяются Единый тарифно-квалификационный справочник работ и профессий рабочих (далее - ЕТКС) и Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих.
Размеры окладов (должностных окладов) определяются по следующей формуле:
ДО = БОпкг + БОпкг * К,
где:
ДО - оклад (должностной оклад);
БОпкг - базовый оклад (базовый должностной оклад) по профессиональной кваликационной группе;
К
повышающий       коэффициент,       учитывающий       уровень
квалификационной подготовки.
2.1 Базовыее оклады (базовые должностные оклады) и повышающие коэффициенты представлены в таблице.
	Квалификационный уровень
	Размер повышающего
коэффициента (К)

	1
	2

	Профессии рабочих, отнесённые к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня».
Размер базового оклада указанной профессиональной квалификационной группы – 5840 рублей

	1 квалификационный уровень
	Размер повышающего коэффициента в соответствии с разрядами Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих (далее – ЕТКС) с учётом характеристик  (примеров) работ:
1 разряд ЕТКС – К = 0,0
2 разряд ЕТКС – К = 0,07
3 разряд ЕТКС – К = 0,14

	2 квалификационный уровень
	Размер повышающего коэффициента в соответствии с разрядами ЕТКС с учётом характеристик (примеров) работ:
1 разряд ЕТКС – К = 0,05
2 разряд ЕТКС – К = 0,12
3 разряд ЕТКС – К = 0,19

	Профессии рабочих, отнесённые к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня».
Размер базового оклада указанной профессиональной квалификационной группы – 6205 рублей

	1 квалификационный уровень
	К = 0,0

	2 квалификационный уровень
	К = 0,1

	3 квалификационный уровень
	К = 0,2

	4 квалификационный уровень
	К = 0,4

	Должности служащих, отнесённые к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих первого уровня».
Размер базового оклада  указанной профессиональной квалификационной группы – 6905 рублей

	1 квалификационный уровень
	К = 0,0

	2 квалификационный уровень
	К = 0,05

	Должности служащих, отнесённые к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих второго уровня».
Размер базового оклада указанной профессиональной квалификационной группы – 6457 рублей

	1 квалификационный уровень
	К = 0,0

	2 квалификационный уровень
	К = 0,1

	3 квалификационный уровень
	К = 0,5

	4 квалификационный уровень
	К = 0,55

	5 квалификационный уровень
	К = 0,65

	Должности служащих, отнесённые к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня».
Размер базового оклада указанной профессиональной квалификационной группы – 7343 рубля

	1 квалификационный уровень
	К = 0,0

	2 квалификационный уровень
	К = 0,1

	3 квалификационный уровень
	К = 0,15

	4 квалификационный уровень
	К = 0,25

	5 квалификационный уровень
	К = 0,3

	Должности служащих, отнесённые к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих четвёртого уровня».
Размер базового оклада указанной профессиональной квалификационной группы – 10031 рублей

	1 квалификационный уровень
	К = 0,0

	2 квалификационный уровень
	К = 0,3

	3 квалификационный уровень
	К = 0,45

Статья 3. Выплаты компенсационного характера.
3.1.
Выплаты компенсационного характера производятся в целях обеспечения оплаты труда в повышенном размере техническим работникам с
особыми условиями труда, а также в условиях, отклоняющихся от нормальных.
Выплаты компенсационного характера устанавливаются в виде доплат и надбавок к окладам (должностным окладам) технических работников, если иное не установлено законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
3.2.
К выплатам компенсационного характера относятся:
3.2.1.
Доплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при
сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни).
3.2.2. Надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.
3.3.
Установление надбавок, указанных в п.п. 3.2.1. и 3.2.2. настоящей статьи производится порядке, определённым действующим законодательством. Размер надбавок, указанных в п.п. З.2.1., определяется в соответствии с минимальным размером надбавок, установленным законодательством Российской Федерации.
Статья 4. Выплаты стимулирующего характера.
4.1.
Выплаты стимулирующего характера производятся в целях повышения мотивации качественного труда технических работников и поощрения за результаты труда.
Выплаты стимулирующего характера устанавливаются техническим работникам с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество их работы.
4.2.
Выплаты стимулирующего характера осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение», на соответствующий финансовый год, на оплату труда работников соответствующего органа местного самоуправления.
4.3.
К выплатам стимулирующего характера относятся:
4.3.1. Ежемесячная надбавка за особые условия труда;
4.3.2. Ежемесячная надбавка за продолжительность непрерывной работы, стаж работы по специальности (выслугу лет);
Статья 5. Размеры, порядок и условия выплаты ежемесячной надбавки за особые условия труда.
5.1. Ежемесячная стимулирующая надбавка техническим работникам производится за дополнительные трудозатраты работника, связанные с условиями труда, особенностями трудовой деятельности и характером отдельных видов работ. Техническим работникам ежемесячная стимулирующая надбавка может устанавливаться в размере от 10 до 110 процентов должностного оклада в связи с наличием в работе таких факторов, как:
- привлечение к выполнению разовых поручений, не входящих в установленный перечень функциональных обязанностей;
- повышенная напряженность умственного труда;
- высокая интенсивность труда;
- стрессовый характер работы (высокие эмоциональные нагрузки);
- ненормированный рабочий день;
-выполнение должностных обязанностей вне рабочего места (разъездной характер работы).
5.2. Конкретные размеры (изменение размера) данного вида надбавки определяются правовым актом руководителя соответствующего органа  местного самоуправления (руководителя структурного подразделения органа местного самоуправления, обладающего правами юридического лица, по согласованию с руководителем органа местного самоуправления).
5.3. По результатам трудовой деятельности работника, с учетом факторов, перечисленных в части 5.1. настоящей статьи, ежемесячная стимулирующая надбавка может быть  изменена в порядке, определённом частью 5.2.
Статья 6. Размер, порядок и условия выплаты ежемесячной надбавки за продолжительность непрерывной работы, стаж работы по специальности (выслугу лет).
6.1. Ежемесячная стимулирующая надбавка техническим работникам производится за продолжительность непрерывной работы, стажа работы по специальности (выслугу лет) по замещаемой должности. Техническим работникам ежемесячная стимулирующая надбавка может устанавливаться в размере
- при  продолжительности непрерывной работы, стаже работы по специальности (выслуге лет) по замещаемой должности от 1 года до 5 лет – 10 процентов должностного оклада;
- при  продолжительности непрерывной работы, стаже работы по специальности (выслуге лет) по замещаемой должности от 5 года до 10 лет – 15 процентов должностного оклада;
- при  продолжительности непрерывной работы, стаже работы по специальности (выслуге лет) по замещаемой должности свыше 10 лет – 20 процентов должностного оклада.
6.2. Надбавка за продолжительность непрерывной
 работы, стаж работы по специальности (выслугу лет) устанавливается правовым актом руководителя соответствующего органа  местного самоуправления (руководителя структурного подразделения органа местного самоуправления, обладающего правами юридического лица) на основании документов, подтверждающих непрерывный трудовой стаж, стаж работы по специальности.
Статья 7. Порядок и условия выплаты премий.
Порядок и условия выплаты премий устанавливается правовым актом руководителя соответствующего органа местного самоуправления.
Статья 8. Оказание материальной помощи.
8.1. Оказание материальной помощи осуществляется из фонда оплаты труда по личному заявлению технического работника на основании правового акта руководителя соответствующего органа местного самоуправления.
8.2. Материальная помощь в календарном году оказывается техническому работнику при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере до одного должностного оклада.
8.3. Конкретный размер материальной помощи устанавливается правовым актом руководителя соответствующего органа местного самоуправления (руководителя структурного подразделения органа местного самоуправления, обладающего правами юридического лица).
8.4. Техническому работнику может быть оказана материальная помощь в размере до одного должностного (тарифного) оклада:
- в связи с заключением брака;
- в связи с рождением ребенка;
- в связи с причинением ущерба стихийным бедствием, пожаром;
- в связи с кражей имущества;
- в связи с оплатой дорогостоящего лечения (лекарств) по причине тяжелой и продолжительной болезни технического работника, либо близких родственников(супруга (-ги), родителей, детей, родных братьев и сестер);
- в связи со смертью близких родственников (супруга (-ги), родителей, детей, родных братьев и сестер);
- по иным обстоятельствам, вызвавшим серьезные материальные затруднения.
8.5. В связи со смертью технического работника, материальная помощь в размере до двух должностных (тарифных) окладов может быть оказана его родственникам, оплатившим расходы на проведение похорон, на основании их письменных заявлений и документов, подтверждающих расходы на проведение похорон.
8.6. Техническим работникам, вновь принятым на работу и проработавшим не менее 6 месяцев в расчетном году, при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска материальная помощь выплачивается пропорционально фактически отработанному времени из расчета 1/12 должностного (тарифного) оклада за каждый полный отработанный календарный месяц на конец текущего года.
8.7. При увольнении технических работников, которым в течение календарного года при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска была оказана материальная помощь, производится её перерасчет пропорционально фактически отработанному в текущем году времени, из расчета 1/12 должностного (тарифного) оклада за каждый полный отработанный календарный месяц.
Статья 9. Размер заработной платы, установленной Работникам.
Размер заработной платы, установленной техническим работникам в соответствии с настоящим Положением, не может быть меньше размера заработной платы, установленной Работникам на день вступления в силу настоящего Положения.
Статья 10. Присвоение квалификационных уровней.
10.1. Установление техническим работникам квалификационных уровней квалификационных групп производится правовым актом руководителя соответствующего органа местного самоуправления (руководителем структурного подразделения органа местного самоуправления, обладающим статусом юридического лица) на основании документов, предоставленных работником, подтверждающих соответствие установленного квалификационного уровня квалификационным требованиям, предусмотренным действующим законодательством. Последующее установление квалификационных уровней квалификационных групп производится в порядке, установленном настоящим Положением.
10.2. Правовым актом руководителя соответствующего органа местного самоуправления (руководителя структурного подразделения органа местного самоуправления, обладающего правами юридического лица, по согласованию с руководителем органа местного самоуправления) оплата труда работника может производиться по более высокому квалификационному уровню, чем предусмотрено действующим законодательством для работника, в связи со сложностью и особой важностью выполняемой работы.
Статья 11.  Заключительные  положения.
К отношениям, не урегулированным настоящим Положением, применяются нормы действующего трудового законодательства.